Imò si Papa illud conferret, & non ex-
primeretur, quod beneficium est Papæ
promissioni affectum, non valeret promissio
tãquam subreptitia: quia affectio ista vim
reseruationis obtinet: & Papa non inten-
dit facillè reseruata conferre, re *superius in
materia reseruationis dictum fuit:* quã reser-
uationem, seu affectionem in Francia
non seruamus, sed disponitur de his sicut
si non essent reseruata, vel affecta, re *ibidem
scripsi:* ideo ista clausula, in patria obedi-
entia est maximi momenti: in regno verò
Franciæ non magni: & nisi esset stylus cu-
riæ, ut apponeretur, si omitteretur in Fran-
cia, non vitaretur bulla, nec signatura.

*Specialis
reseruatio
que disca-
tur.*

1. **Specialiter vel generaliter re-
seruatum, &c.** Specialiter reseruata
beneficia dicuntur, quando Papa alicui
dedit potestatem conferendi aliqua benefi-
cia, & reseruatur sibi illa, ita quod nullus al-
ius, nisi ille, pro quo specialiter reseruatur,
illa conferre & obtinere possit. *cap. is cui, de
preb. lib. 6. vel si suæ dispositioni reseruatur a-
liqua beneficia, re supra dixi de reserua. sed
per istam clausulam vult quod huiusmo-
di reseruaciones, non obstant, si alteri ta-
men ius in beneficio quæsitum non esset:
sed vt huiusmodi promissio valeat: hæc ta-
men clausula non nocet habenti reser-
uationem super certo beneficio: re *doct.
Sraphile. in tractat. de lueris grauis in prima
mandat. forma. per sic. concludo, etiam per istã
clausulam valebit collatio facta impetrati,
quamuis beneficium esset mandatario
reseruatum, si prius impetranti collatum
fuerit. §. declarantes. de mand. ap. sol. in con-
cord.**

2. **Idem si reseruaciones generales sint,** *Generals
vt beneficia in tali episcopatu vacantia: re reseruat
scripsi superius in materia reseruationis. Et in quomodo
tractatu. de reseruat. in concordia. vel quando fiat. Et
sunt beneficia familiarum Papæ, hæc ge-
neraliter sunt reseruata, tamen non com-
prehenduntur per hanc clausulam.*

3. **Quia obstat regul. 62.** quæ vult quod
nisi clausula vnde elicitur generalis reser-
uatio, sit per duplex fiat signata, non pos-
sit exprimi, licet dicatur in corpore speci-
aliter vel generaliter, vt hic & in disposi-
tione, & ad partem cum clausula genera-
lem reseruacionem importante.

4. **Quia tamen illa verba non sunt,** per
quæ in bulla exprimi possit reseruatum:
ideo non poterit exprimi per clausulam
generalem reseruacionem importante.

5. **Vnde addi debet in signatura & in dis-
positione, & cum clausula generalem re-
seruacionem importante, ex quauis cau-
sa etiam dispositiue in literis exprimenda,
etiam per istam clausulam sine consensu
Cardinalis, in fauorem cuius reseruata
sunt per reg. 30. in bulla non poterit expe-
diri, secus si in signatura conditionaliter
expri-**

*Clausula
ex quauis
que causa
quid de-
noceat.*

exprimatur, qui forsan familiaris dilecti fratris nostri Hiero. Vetal. est & continuus commensalis, &c.

Nomen 6 Et sic non sufficit exprimere quod futurulus car erit familiaris Papæ, vel alicuius cardinalis in lis nisi nomen cardinalis, & titulus exprimitur, & consensus illius, quando affirmatus, mature fuerit dictum esse familiarem.

quando 7 Secus si conditionaliter, ut dixi: sufficit tamen si in signature dicatur, & cum fuit expressa clausula generalem reservationem importante ex qua vis causa, quæ exprimi possit vias, secus in literis: tunc & nomen, & titulus in bulla exprimi poterunt, secundum illa verba, ex eo quod dilecti filii Hier. tit. &c. familiaris continuus & commensalis fuit generaliter reservatum, &c.

Cardinalis 8 Et si in signature fuerit illa clausula, vel ex eo quod dictus N. alicuius cardinalis familiaris continuus & commensalis generaliter reservatum existat, an in bulla possit in genere exprimi, dicendo alicuius ex sacrosanctæ Roma. ecclesiæ cardinalis familiaris continuus commensalis fuit. resp. si cardinalis, cuius familiaris fuit ille cuius beneficii impetratur, mortuus fuerit, sufficit expressio superior generalis, secus si cardinalis sit viuens: quia tunc illi fieret præiudicium: ideo nomen tituli & consensus requirentur, ut supra docui per reg. cancel.

9 Et hæc clausula generalis, &c. restringitur ad unam reservationem expressam, nec licet aliam exprimere, si non sit clausula, ex qua cuncte causa, &c. & hæc refertur ad clausulam in corpore positam de stylo curiæ Romanæ.

Reservatio 10 Limitatur in reservatione notoria in curia: tunc licet de ea non fiat mentio, valebit Papæ prouiso, quando erat generalis & notoria: ut docet Fel. in c. super literis. col. 5. nu. 8. in 7. reg. de rescrip. per glo. ibi.

11 Nisi ignorantia posset cadere in Papæ ratione alicuius individui: allegat Regid. de c. Rose. o. commissio. unde cum Papa multa individua ignorare possit. c. de constir. libr. 6. ob id est tutius semper hanc reservationem exprimere.

12 Et idem in permutationibus benefi-

ciarum concludit Feder. in tract. de perm. benef. q. 3. & 4. & Regid. eo tract. in 3. p. vi. q. 2. ut non valeat permutatio, si alterum beneficium erat reservatum: sed uterque redibit ad suum beneficium per c. si beneficia, de rescrip. libr. 6.

Aut litigiosum, cuius litis statum, &c. Hoc ideo scribitur, quia Bonif. Papa in c. si contra, ut lite pend. in 6. statuit his verbis: Si hi, contra quos, super dignitatibus personatibus, vel aliis ecclesiasticis beneficiis, quæ possident, litigatur, ut lite pendente cedant, vel forte decedant: ne propter novos aduersarios, qui malitiose interdum petitoribus subrogantur, litigia in ecclesiarum dispendium prorogari cõtingat, statuimus: ut dignitates, personatus, vel beneficia huiusmodi, donec cõtra superstitem lis finita fuerit, aliis nullatenus conferantur: nec ad ea eligatur quisquam, vel etiam presentetur: quod si secus actum fuerit, eo ipso irritum habeatur, &c. & per istam clausulam illi prohibitioni Bonifac. derogatur: sed in bulla solet extendi, quod lis inter duos adhuc indecisa existat: cuius litis statum presentibus volumus haberi pro expressis, pendeat indecisa, & nondum finita: & per illud verbum litigiosa, &c. derogatur prædicto. c. Bonifacii. hoc etiam probatur in cap. inter monasterium. de re iud. ubi oportet exprimere litem, & litis statum: sed hodie ordinarii etiam conferunt beneficia litigiosa non finita lite, mortuo vno litigante, & hoc ex consuetudine Franciæ, in qua non servatur. d. c. si hi, ut alibi scripsi: & quod etiam in rescripto ad lites debeat fieri mentio litis pendente. prob. c. ceterum, & c. super literis de rescrip. ubi Fel. col. 7. tradit regulam cum limita.

Litigiosum tunc dicitur, etiam per solam citationem à iudice competente factam, c. de lit. ut lite pend. abundè Petr. Paris. in conf. 94. beneficium in 4. vol. & sicut res profana litigiosa non debet alienari. l. fin. & per totum. C. de litigiosa nec beneficium litigiosum cõferri: & ideo exprimitur hic propter rationes quas scripsi in tract. de cõstitutionibus

permutatio non valet, si alterum beneficium erat reservatum.

Litigiosum beneficium exprimitur, quando litigiosum dicitur.

nibus in 2. tomo. constitut. reg. in commentar.

Litis non est mentio facientis, quoniam non colligitur signatur.

Si tamen tertius, qui non est in lite, re-signaret alicui colliganti, non esset faci-enda litis mentio, quae non est cum ipso tertio: & expediri bulla poterit sine litis mentione, tamen propter stylum curiae Romanae, haec clausula solet in signatura apponi: ideo litis est sequendus. ca. quum graui. de error. fals. potest tamen in bulla omitti, si non sit necessaria.

Eidem oratori prouidere misericorditer dignemini de gratia speciali constitutionibus & ordinationibus Apostolicis, ceterisq; in contrarium facientibus, non obstantibus quibuscunque cum clausulis oportanis, necnon & consuetis.

capitave. signantia luntur r clausu on, non obitan.

Item haec verba ponuntur in ablatiuo casu, propterea quod si essent aliquae constitutiones, seu ordinationes Apostolicae repugnantes generaliter, seu specialiter huic constitutioni: vel si ibi adessent aliqua statuta, per haec verba illis derogabitur, & per haec clausulas, per text. in c. non aliquibus, de refer. in 6. Scripsi in forma mand. in si. in Concord. & hic est finis primae partis signaturae, alia in fin. bullae scribam inferius. Haetenus de prima parte.

Secunda pars signatura.

ada signa curam tri- liciter si- nae & su- per quib.

Secunda signaturae pars est, in qua Papa vel ab eo commissus subscribit partis supplicationi, & notandum est quod Papa solet tripliciter supplicationem gratiae signare, vel per fiat, ut petitur, vel per fiat A. vel per fiat motu proprio.

2. Nouam gratiam signare solet per fiat, ut petitur, si reformetur gratia, signat Papa per fiat A. ut in reg. Alex. 6. habetur in tit. de signatura gratiae, in princ. si vocetur Paulus, signat fiat P. vel aliàs iuxta literam primam sui nominis.

3. Sed si sua sponte moueatur, signare solet, fiat motu proprio, & non solet dicere, ut petitur, quando motu proprio re-

scribit: quod solet facere, si scribat pro cardinali, aut familiari habenti fauores, aut quando ei placet: ut docet Osta in sua Iuger. lib. 1. tit. de vtraque signatura.

Delegantia à Papa signatur per concessum.

4. Si vero signetur ab eo, qui est à Papa commissus, tunc ipse subscribit, concessum ut petitur in praesentia d. N. P. Hiero. Card. Verallus, & hoc si fuerit facta in praesentia, alioqui simpliciter diceretur concessum, ut petitur Hieron. Card. Verallus, nempe si in praesentia Papae signet Cardinalis, attestatur hoc esse factum in praesentia illius: sic dicens, concessum ut petitur in praesentia do. nostri Papae, alioqui sub-

Concessum in forma in praesentia d. N. P. N. Card. hoc docet Gomez. in reg. de non iudicando iuxta formam supplicat. in compendio signa. & ista subscriptio utitur commissus Papae in principalibus gratiis & nouis prouisionibus. ad est.

5. Vel interdum signatur, concessum in forma in praesentia d. N. P. N. Card. hoc docet Gomez. in reg. de non iudicando iuxta formam supplicat. in compendio signa. & ista subscriptio utitur commissus Papae in principalibus gratiis & nouis prouisionibus. ad est.

6. Sed est aduertendum, quod si illud, quod conceditur, habeat formam, eo casu signatur Papa, fiat in forma, vel hic commissus, concessum in forma alioqui simpliciter: quia Papa vult ut forma seruetur prout de iure c. cum dilecta, de refer. hoc est statutum in reg. Alex. 6.

7. In reformationibus vero gratiarum non concernentibus nouae gratiae concessionem, sed aliquam qualitatem, & circumstantiam, ut in rescripto perinde valere, solet commissus à Papa signare concessum N. Cardinal.

Commissus placet, nisi rescribat ad partes committendo, quia tunc dicit fiat, ut in d. reg. Alex. 6. & ubi materia tangit cameram, dicit videat camera: sed ubi tangit religionem, signatur videat protector ibid. tit. de signa. gratiae.

8. Si Papa signet commissionem, dicit, placet, nisi rescribat ad partes committendo, quia tunc dicit fiat, ut in d. reg. Alex. 6. & ubi materia tangit cameram, dicit videat camera: sed ubi tangit religionem, signatur videat protector ibid. tit. de signa. gratiae.

Gratiae per fiat praesertuntur a- liis per concessum.

9. Item gratiae signaturae per fiat, praesertuntur prouisionibus per concessum, quando concurrunt, ut est in reg. Innoc. 3. quia Papae prouisio propter praerogatiuam praeferritur debet. c. si a sede, de preb. in 6. Fel. in ca. Rodulphus, de refer.

10. Etiam si in vna signatura esset motu proprio, in alia fiat, sine motu proprio: illa per fiat praesertuntur d. regu. 31. licet multos alios

alios effectus habeat motus proprius, quos
in causa. Fel. docet, de reb. scripsi plenius
in forma mandati in verb. motu proprio, in con-
cord.

11 Imò etiam prouisus per fiat preferatur
prouisio per concessum, etiam si is haberet
possessionem, iuxta c. si a sede, de preb. Et ita
fuit decisum, & in duabus causis interpret-
atum Romæ: vt refert Cassador. in reg. can-
cellaria sub de preb. de c. 14.

Limitatio
c. si a sede.

12 Et sic limitatur. d. cap. si a sede, vt non
procedat quâdo vni est prouisum per fiat,
alteri per concessum: vt is qui habet per
fiat, preferatur: & hoc quando à Papa: &
ista est solennis limitatio ad c. si a sede, de
preb. lib. 6. plura de hoc scripsi in tract. de pa-
ci. poss. circa fin. ubi videre cuique erit liberum
in 17. l. i. i. num. 295. & seq.

Signatura
quando
producen-
da sit.

13 Et hoc casu bonum est producere si-
gnaturam, alioqui ex bullæ tenore digno-
sci non potest, vnde cautus in hac materia
beneficiaria quis esse debet, vt tambullâ,
quàm signaturam conspiciat, & ex illis ve-
ritatem elicere poterit.

Cur Papa
verbo fiat
ritur.

14 Ratio est: quia Papa vtitur verbo
fiat, sicut Deus opt. maxi. in mundi crea-
tione, Fiat lux, & facta est. Genes. ita & vica-
rius eius vti solet: ideo sua gratia præferri
debet gratiæ per concessum, propter ma-
iorem prærogatiuam. d. c. si a sede.

Per apposi-
tionem fiat
perfecta est
gratia.

15 Nempelimitatq; Papa apposuit fiat,
perfecta est gratia: vt docet Calder. in c. Quis
quis de elect. & Fel. in rub. de consti. col. 3. & in
ca. Rod. Alphus. col. 16. num. 26. de rescript. facit.
cap. qui bona. S. sicut. 17. q. 1. l. 2. S. de iud. ubi hæc
verba fiat statim facto suo nocent. ff. Ne quid in
loco publico.

Fiat de pre-
fenti mihi
ligitur.

16 Et sic verbû fiat significat hic de præ-
fenti, id est dicere nunc fiat, & non de fu-
turo: vt in Evangelio, Fiat mihi secundum
verbum tuum. Vnde iudicauit magna curia
Mediolanen. quod postquam Rex cõsen-
sit alienationi feudi per verbum fiat, post-
eâ hoc non potuit reuocare: etiam per li-
teras sigillatas: vt docet Matt. Ass. in decis.
Neap. q. 253. Duo Regij, & fallare lo fiat, est

Falsare lo-
fiat est fal-
sare literas
apostolicas

fallare literas Apostolicas, & propriè, sic
dicit illud, in quo tota consistat virtus, & sub-
stantia: vt in verbis Collectæ, in ca. Ad falsario-

rum, de crimine falsi, scripsi in bulla c. 1. Do-
mni. art. 4. licet interdum pro materia de-
notet futurum, vt in l. iurigenium. S. præ-
tor. iuncto. S. sine. ff. de pact. gl. & doct. in c. quis-
quis. de elect.]

17 Item cancellaria in casibus sibi per
missis signat per verbum concessum, non
per fiat, vt est in reg. Iulij Papa tertij. vt. de po-
testa. vicecancel. reg. 9. sequitur Roma. cons. 379. sum. & le-
nica. col. vlt. & legatus, nisi à Papa concessum
illi fuerit, quod possit verbo fiat, vt i, &
aliis verbis, sicut ipse Papa potest, sicut
fuit concessum illustri & doctissimo car-
dinali Hier. Verallo legato in tota Francia
excellentiſſimo.

Cancellaria
non etiã signat
per concessum.

18 Ideo cancellaria omnes causas, quæ
sunt de comuni iustitia, sine speciali ma-
dato committere potest. F. gid. bellane. dec. vicecan-
cellaria, & hodie dicitur in d. regul. cellarius
cancellaria. Iulij tertij quod possit vicecancel-
larius omnes causas beneficiales com-
mittere in curia, cum potestate citandi ad
partes.

Quas cau-
sas possit
datò committere potest.

19 Nisi esset contra ius, puta si causam
in partibus pendentem committeret: eo
enim casu non est verisimile Papam vice-
cancellario commisisse plenitudinem po-
testatis. arg. eorum quæ Im. not. in ca. imo iur.
de elect. hoc expressum firmat. F. gid. Bellanera.
decis. 45. exceptio. quem sequitur Fel. in rub. de
rescr. col. vlt. dic. vt statim scripsi, quod in cu-
ria committere potest, cum potestate ci-
tandi in partibus litigantes.

Signatura
quando
per duplex
fiat signa-
tur.

20 Item aliquando supplicatio signatur
per duplex fiat, quando generalis referua-
tio datur: vt in reg. cancellaria. 62. & dicit ibi. per duplex
gloss. quod tunc debet primum fiat, collo-
cari inter partis petitionem & concessio-
nem: vt solet communiter fieri: & secun-
dum fiat, solet in margine clausularum
seu dispositionis conscribi. & idem dicit si
per duplex concessum sit signata suppli-
catio: quia iustus duplex principis pro
motu proprio habetur. allegat. Bald. in l. nec
damnoſa. C. de precib. Imper. offer. plen. Corf. in
suo tractat. de geminat. hodie ferè omnes si-
gnaturæ solent dupliciter signari, vt supra
licet videre in forma signaturæ, tortè vt vi-
tentur falsitates, & per concessum.

Pœnitentiarius mag-nus tri-pliciter et-ia signat.

21 Et quamvis magnus pœnitentiarius soleat signare per fiat, tamen est diversitas: quia hic solet signare fiat in forma, fiat de speciali, & fiat de expresso, ut docet Oflania. in sua praxi. lib. i. tit. l. de summo pœnitentiario.

22 Sed non signat sicut Papa, fiat motu proprio: quia non solet pœnitentiarius ista vti clausula, maxime quia circa confessiones peccatorum, & absolutiones verfatur sua potestas: quæ absolutio est petenda, iuxta dictum Evangelij. Petite & accipietis. c. omnis viri usque secus, de pœnit. & remis.

Supplentur defectus in genere per verbum fiat secus per concessum.

23 Item ista clausula fiat, ut petitur, appositâ in supplicatione in qua petit quis suppleri defectus, contractus aut processus, seu alterius actus, operatur etiam si in specie defectus non sint expressi: ut est in reg. cancel. l. m. 3. num. 39. & in regula Pauli 3. regula 45.

24 Secus si per concessum, quia tunc opus est exprimere nominatim defectus, ut ibi: & refertur ad defectus quo ad solennitatem iuris, sed non quo ad defectus personarum, utpote irregularitatis: vel si sit illegitimus, nec ad defectus iuris naturalis, ut consensus, gl. ibi que allegat Host. & Alber. inc. i. de trans. episcopi. & Specul. in tit. de leg. §. nunc ostendendum.

Signatura an valeat si dicatur fiat & non sit appositâ respicitur.

25 Vidi dubitari de signatura, in qua inscripta erat clausula, fiat, vel concessum: sed non erant illa verba, ut petitur: an valeat respon. valere. gl. in regu. cancel. 60. & bulla poterit ex hac fieri: quia per verbum fiat, gratia & signatura est perfecta. c. quisquis, de elec. vbi Calde. & clausula ut petitur, satis intelligitur.

26 Stylus tamen est, ut apponantur etiam illa verba, ut petitur: tamen quando de voluntate Papæ appareret, non esset de ea disputandum: hoc tamen limitatur in signatura, in qua suppletur defectus: in illa enim est necesse, ut ista verba fiat, ut petitur, sint conscripta, ut est in d. reg. 39. & ibi, gl. hoc firmat.

Omnia pe-nia vide-tur conce-dere prin-

27 Et hæc responsio Papæ, sicut brevis & compendiosa sit, est tamen dubitationes ressecans, sicut respon. esse debent. l. cum antiquitas, C. de vsur. Lucas de pœnit. in l.

eos. C. de excu. muner. lib. 13. unde aduertendum est, quod per hæc verba fiat, ut petitur, princeps videtur concedere omnia petita à parte: nam responsio simplex, & concessio refertur ad petita & interrogata. c. inter. in si. de fid. instr. l. si defensor. §. de interrog. act.

28 Unde si fuerit petita absolutio à pluribus excommunicationibus, & simpliciter dictum fuerit, fiat, censetur concedi absolutio ad omnes petitas excommunicationes. teste Pau. inc. cion pro causis. in gloss. vlt. de sen. excom. Felin. inc. super lucris. col. 6. num. 9. de refer.

Absolutio concessa ad plures excommunicationes per fiat ad omnes refertur.

29 Unde consuluit Alex. conf. 84. in causa, num. 4. in 1. vol. quod principis responsio mandantis bona assignari, debet intelligi secundum supplicationem petentis. per d. l. si defensor. & S. preterea. de inutil. stipul. in vlt. in scriptura enim referente omnia posita esse censetur, quæ in scriptura, ad quam fit relatio, leguntur. l. asse tot. ff. de hæc. instr. l. si ita scripsero. ff. de cond. instr. Roman. conf. 80. confirmanda.

30 Et privilegium concessum intelligitur secundum formam petitionis. Bald. in d. ca. inter refert. Dec. conf. 37. viso. conf. col. 3.

Privilegium & responsio ad petitionem refertur.

31 Ad hæc responsio debet referri ad tepus petitionis. l. quero. §. si. ff. de edil. edil. ferunt. Soc. conf. 103. in casu, col. pen. in 3. vol.

32 Etiam videtur Papa concedere secundum qualitates expressas: ut si petitum fuerit beneficium curatum, ipsum concessisse videtur: vel si dignitas fuerit petita, etiã videtur concessa: per verbum fiat. Bart. in l. si oui. §. si à filio. ff. de leg. 1. Angel. in tract. de malefic. in gl. comparent, in prim. & ibi in additio. & maxime cum scribatur fiat, vel concessum ut petitur.

Concessio ad qualitates etiam refertur.

33 Hoc limitatur non procedere, ut non extendatur ad separata, nec ad ea, quæ diuersam habent rationem: ut consuluit Decius conf. 33. viso puncto, vbi si in supplicatione petatur inhiberi iudicibus in causa Marioti & fideiussorum intelligitur, quatenus fideiussores tenentur ex illa causa, secus si ex alia causa teneantur.

34 Secundò limitatur ad ea non extendi, quæ verifimiliter non esset concessurus.

libliga

l. obligatione. ff. de pig. vnde per hæc verba fiat vt petitur, non intelligitur concessisse, vt beneficium conferatur, nisi specialiter expressum sit: vel vt superius dixi. *S. nor. doct. in c. 2. de preb. lib. 6.*

35 Tertiò limitatur, quando Papa expresserit aliqua, tunc expressa concessisse videtur: & verbum fiat, ad specificata tantum refertur, *arg. l. age cum Gemmano. C. de transact.* vnde videtur hic ad tollendum dubitationes, Papa in seq. parte exprimit sigillatim ea, quæ cõcedere vult, vnde quod non exprimit hic, concedere non vult. *arg. c. ad audiendam. de dec. Ale. cons. 94. in causis, vol. 2. num. 3. in 2. vol.*

Signaturæ
ampliani
narratione
statim non
narratio-
ni.

36 Notandum tamen est quòd si clarè appareat, quòd signaturæ ampliet, vel limitet narrationem, partis, standum erit signaturæ, & Papæ concessioni, non autem partis narrationi, per *tex. in d. c. inter, de fide instrum. S. Fel. in d. c. super. col. 6 nu. 10. de rescr. allega. Pano. in c. 2. de treuga S. pace.* Hactenus de secunda parte.

Tertia pars signaturæ.

Tertia signaturæ pars est dispositio, & Papæ concessio, & quod ipse simpliciter concessit, dicendo, fiat vt petitur, nunc sigillatim exprimit, & recenset, eaque concedere intendit primo.

Quid no-
mine cen-
suræ ve-
niat.

Et cum absolute à censuris, &c. Hoc in bulla extenditur, *reque absolventes, S. absolutum fore consentes, S. c. alioqui rescriptum non valeret impetratū ab excommunicato. ca. 1. de rescr. quid censuræ nomine veniat, explicat. text. in c. quærenti. de ver. sig. videlicet excommunicationem, interdictum, & suspensionem, dicam inferius in i. bullæ dispositionis clausula.*

In bulla
pensionis
scribitur,
vt sub sen-
tentis S.
censuris
rogatur,
S. c.

Solet etiam in bullis pensionum adici hæc clausula, vt compellatur debitor pensionis sub sententiis, censuris, & pœnis ecclesiasticis, &c. & si ista clausula fuerit in supplicatione omissa, tamen in bulla addi poterit: tum quia tacitè in his intelligitur, & quæ tacitè intelliguntur, expressa censentur. *l. cum quid. ff. si cert. pet.*

Tum quia est consuetà, & tacitè inest ex stylo curiæ, & quæ tacitè insunt, veniunt. *l. l. etia. ff. si cer. pet. & quia facillè quisque recufaret soluere pensionem, quæ est pãsiso debitoribus eius, vt scripsi in tract. de pacifi. possessio. num. 126.*

1 Quòd obstantiæ oratoris habeantur pro expressis, seu in toto, vel in parte exprimi possint. Ratione istius clausulæ, poterunt exprimi beneficia omnia, & singula monasteria, prioratus, præpositura, præpositus, dignitas, personatus, administratio, vel officium, aliq; beneficia ecclesiastica cum cura, vel sine cura secularia, & quorumuis ordinum regularia.

Clausula
pro expres-
sis, S. c.
quid pro-
sit.

2 Quia per istam expressionem nihil de nouo datur, sed iam datum & habitum refertur, quod potest fieri ratione huius clausulæ: & quando petitum est aliquid pro expresso haberi: & in signaturæ dicitur, fiat, valet gratia, ac si illud expressum fuisset: vt docet *Amo. Buring. cons. 2. v. is. l. i. de rescr. S. conf. 49. in fin. quem refert Fel. in c. super lueris. col. 6. nu. 9. de rescr. p. alioqui nil ferè prodesset ista clausula.*

3 Vnde si commendetur monasterium religioso, per istam clausulam poterit exprimeri in bulla omnia & singula, quæ in titulum vel commendam obtinet, quæ obtinere possent huic commendæ, ac prouisioni, ne superflue ponatur. per *gl. in l. 1. ff. quod in ea. caus. Bal. in rub. C. de contrah. empt. q. 9. vnde poterit quis in bulla exprimere beneficia, & si in prima bulla non expresserit, poterit impetrari bulla perinde valere eius datæ quæ fuerat prima. & hoc ratione signaturæ, in qua erat, quod possit expediri per rescriptum perinde valere: sed quod duplex bulla conficiatur vnus tenoris, scilicet prima, in qua non expressit beneficia, in secunda quòd exprimat ea, hoc fieri non potest, si prima producta sit: quia omnis actus de primo intelligitur. *l. boues. S. v. ff. de verb. sign. ca. non potest. de preb. in 6. id eo errant mensularij, qui hoc faciunt, & sicut prima nõ valet, nec secunda: nisi prima ante processum inchoatū rescribatur.**

Bulla du-
plex ex v-
na signatu-
ra quando
confici
posita.

quod fieri potest, *videtur in bulla nona provisionis.*

4 Siue obstat in toto, siue in parte: quia bonum est argumētum totius ad partem. *l. que de rat. ff. de rei vend. c. Pastoralis. §. item, cum totum, de off. dele. unde si aliquid obitet toti bullæ, poterit exprimi ratione huius clausulæ, vel si in parte, idem.*

5 Et nisi ista clausula adesset, si impetrans haberet beneficium, etiam modicum quinque fortè solidorum, & non illud exprimeret, subreptitia esset impetratio, nec valeret. *c. si propinqua, de resi. c. si motu proprio, de preb. in 6. quod secus est, per istam clausulam quæ hoc operatur.*

Vnu tantu 6 Aduertendum est magnam fieri differentiam, quod obstantiæ habeantur pro ratione expressis: vel quod obstantiæ beneficiales huius clausulæ exprimi possint: quia ratione primæ clausulæ, quod scilicet, vnum tantum beneficium exprimi poterit in bulla, sed non duo: ideo si duo habeantur habeat, non valebit impetratio tertij: quia pro expressis vnum beneficium obitat: ergo illud tantum poterit ratione clausulæ huius exprimi. *arg. no. in gl. fin. in c. 2. de rescr. lib. 6.*

Valor 7 Etiam ratione clausulæ huius non poterunt fructus exprimi, nec valores illorum, quia dicantur obstantiæ beneficiales, &c. ideo vtraque clausula solet apponi, videlicet quod obstantiæ maximè beneficiales habeantur pro expressis, seu quod exprimi possint.

8 Et illa dictio maximè implicat, vt non solum obstantiæ beneficiales, sed aliæ: vt docet gloss. in illud. ff. ad legem Aquil. Bar. in extra. ad reprimendum. in ver. Et maximè.

Duo tantu 9 Et propter clausulam, quod obstantiæ beneficiales exprimi possunt duo tantum exprimi beneficia in bulla exprimi poterunt, & illorum fructus: vnum in titulum, alterum in commendam: & potest omittere postea clausulam non obstan. si alia non haberet: vt seruat cancella. Roma. & probatur per c. non potest. de preb. in 6. & ne ad infinita trahatur. cap. 2. de rescrip. in 6. alioqui centum posset sic habere, & dicere pro expressis habentes, &c.

10 Et non est intentionis Papæ, vt istos plurales velit aliis beneficiis onerare. *cap.*

quia in tantum, de preb. ideo licet in signaturâ habeatur pro expresso, in bulla tamen exprimi debet: vt superius scripsi.

11 Sed non vtra duo, etiam si dicatur quorocunque & qualicunque: vt scripsi in cont. in forma mand. & per hoc evitantur calumnia: trapezitarum beneficiorum, qui nunquam exprimunt beneficia, putantes istam clausulam ad omnia porrigi, quod non est verum.

12 Imò si possidens parrochialem ecclesiam pacificè, alteram non, sed solum sibi collatam, in signatura non fecerit mentionem de pacifica, sed tantum de altera, cum clausula quod obstantia habeantur pro expressis, per hanc clausulam non poterit in bulla dispensationis exprimere parrochialem pacificam: sicut eum vt cum tali ecclesia, si illam assequaris, ecclesiam sancti N. pacificam & sine illa, &c. quia dispensatio ad futura, & non præterita extenditur. *c. non potest. de preb. lib. 6.* ideo eam exprimere debebat, vt super illa dispensaretur. [Ideo si dicatur in signatura quod obstantiæ beneficiales habeantur pro expressis, non poterunt exprimi dispensationes: ideo ego soleo apponere, quod obstantiæ oratoris beneficiales dispensationum & aliæ quæcunque, &c. & illa clam iuuare poterit, quam notes.]

13 Præterea si in corpore, id est in petitione partis, sint aliqua clausulæ, quæ non sint repetitæ in hac parte: id est in dispositione, vel ad partem (vt vocant Romani) certè non censetur concessum: licet verbum fiat, ad omnia referatur. *l. si defensor. §. ff. de interrog. act. c. inter. in si. de fide instrumenti.*

14 Secus quando est limitatum: vt videmus in signatura, in qua Papa limitat, & declarat, quæ concedere intendit: ideo alia non venient, nisi vt superius dixi, per l. in agris. ff. de acquir. rer. domi.

15 Ista tamen clausula, pro expressis, &c. non tollit inhabilitatem personæ, vt si quis esset illegitimus, vel minor, aut alium peteretur defectum: vt dicunt do. de Rota. de res. licet personæ dicebant. in si. in not. l. sub tit. de preben. de res. 7. gloss. in cl. si Romanus. de preb. Anch. con-

Pacificum beneficium exprimitur in signatura dispensationis.

Petita in petitione non veniunt concessa nisi in consenti-

Clausula non tollit inhabilitatem personæ, vt si quis esset illegitimus, vel minor, aut alium peteretur defectum: vt dicunt do. de Rota. de res. licet personæ dicebant. in si. in not. l. sub tit. de preben. de res. 7. gloss. in cl. si Romanus. de preb. Anch. con-

conf. 80. viso pre dicto, quia hæc clausula maxime ad beneficia se extendit, cum ea exprimat, & non defectus personæ: ideo isti personæ defectus postea ratione huius clausulæ exprimi in bulla non poterunt: & si exprimerentur, bulla falsa dici poterit in addendo, quod non fuit concessum.

16 Nam quamvis taciturnitatem remoueat, non tamen inhabilitatem: ideo non poterit opponi vitium tanquam non expressum, sed per viam inhabilitatis: *ve Fel. ait in c. in nostris. de refer. & vno defectu sublato, alius remanet. l. si non lex. ff. de her. inst. §. affinitatis. de nup. in inst.*

Clausula motus proprii & pro expressis equipolent.

17 Insuper notandum est, quod si supplicans in signatura petat sibi de beneficio prouideri, & exprimat omnia, que sibi obstant, & Papa signet, fiat motu proprio, tunc non est opus apponere istam clausulam, quod non obstantia beneficia habeantur pro expressis, vel quod exprimi possint: quia ista clausula motus proprii habet vim istius clausulæ, & tollit taciturnitatem, sicut clausula pro expressis. *c. si motu proprio. de preb. l. c. abunde scripti in forma man. in ver. motu proprio. & in ver. pro expressis. [stylus tamen hoc habet.]*

Clausula pro expressis non inducit dispensationem.

18 Ista etiam clausula quod obstantia habeantur pro expressis, non tollit defectum intentionis, nec inhabilitatis, nec etiam inducit dispensationem, teste lo. And. in c. cum adeo de refer. & sequitur Paris. conf. 1. nu. 96. in 1. vol.

Exprimenda que sunt in beneficiis impetratione.

19 Et sic in literis gratiosis exprimenda sunt beneficia, & qualitates illorum. *cap. ad aures. & o. si proponente. de refer. & quod impetrans sit clericus. c. cum adeo. ibid. vel si sit illegitimus, & qualitas illegitimitatis. ca. 1. de fil. presb. in rursio. c. cum iam dudum. de preb. vel. Host. & alii in c. dudum. 2. de elect. Ansp. q. 483. de iure ad rem. c. cum in nostra. de refer.*

20 Et numerus canonicorum debet exprimi, quando scribitur contra numerum. *c. constitutus. de refer. ac collatio, & possessio colorata. c. gratia. de refer. in 6. vbi gl. & ca. cum nostris. de conc. preb. vno etiam exprimenda erit: vt docet Calder. in conf. vlt. tit. de reb. eccl. §. non alienius patronatus laicorum. cap.*

decerimus. 16. q. 7. & generaliter omnia alia exprimi debent, per quæ redderetur difficilius Papa ad concedendum. c. postulatis. in fin. ibi. de leui non concessimus. de refer. alia tradit Fel. in d. c. in nostris. de refer. abunde super his scripsi in for. mand. in ver. pro expressis. ideo hic alia non addam, ne repetitione vtar.

21 Et tenendum est, quod hæc clausula Legatus solus Papa vtitur in beneficiis, non autem legatus vel alius: vt scripsi in d. verb. pro expressis, nisi Papa hoc idem expressè concesserit: vt sepius videmus fieri legatis, maxime reuerend. Cardin. Dom. Hiero. Verullo card. excellentissimo fuit ex speciali gratia concessum, dum bellissime legationis officio in Gallia fungeretur anno 1551.

22 Iste expressio fieri debent coram Papa, etiam in impetratione, quæ fit à legato. *de vlt. de offi. ord. & ibi plenè Car. sed nõ coram episcopo, vel alio ordinario ideo taciturnitas non vitiat collationem ordinarii, qui iam certus est, vel esse debet: sicut in Papa, vel legato à latere. & in d. c. fin. vide alias rationes ibidem.*

Expressio non fit coram ordinario.

1 Necnon verus valor, & c. Clausula scilicet habeat pro expresso, vel exprimi necnon valeat: quia verus valor in impetratione beneficii est exprimendus, *cl. 1. vbi gloss. de quid proprio. Doct. in d. c. ad aures. de refer. reg. cancel. sit. 61. Inno. Papa. 8.*

2 Tamen per istam clausulam valet impetratio, etiam si verus valor non sit expressus, quia hic pro expresso habetur, vel in bulla exprimi poterit. *gl. in d. reg. can. 61. est exprimitur tamen exprimi aliquis valor, alioquin non prodest ista clausula: nec recipietur signatura, in qua nullus exprimeretur valor de stylo: quia Papa vult, vt verus valor exprimi possit. f. alius quàm expressus, ergo aliquis expressus esse debet: & ita seruatur.*

Valor aliquis in signatura.

3 Et hæc clausula solet apponi tam in signatura commendæ, quàm si in titulum detur beneficium: quia vbique est eadem ratio, etiam si sit monasterii commendat. vt scripsi in §. volumus, de collat. in concor. §. fin. demand. Apost. ibid.

4 In hoc tamen regno ex consuetudine non est nobis necessaria hæc clausula, nisi quo ad stylū signaturæ seruandū: alioqui suspecta esset signaturæ, si ista clausula esset in ea omiſſa, licet non esset nulla, quia verus valor in Francia non exprimitur, ut alibi dixi.

Valor librarum in ducatos redigi potest. & e contra.

5 Ad hæc si quis expresserit beneficium valere centum libris Paris. in signaturæ, in bulla autē poterit illa summa in ducatos redigi vel e cōtrario: ut verus valor exprimat, ratione huius clausulæ: nā omnia in pecuniam redigi posse allerunt. doct. in l. singularia. ff. si cert. l. si uan. de fideius. ubi magna pecunia in minima, & minima interdum in maiore redigitur. l. 1. & seq. C. de pondera. lib. 10. ubi Iacob. Rebuff. patruus mihi magis scribit.

Valor in bulla semel expressus non potest mutari.

6 Tamen si semel in bulla expressus fuerit valor, non poterit mutari, tum quod non licet vicariata. cl. vna. de reuinc. tū quod de prima expressione intelligatur. l. boues. §. hoc sermone. ubi plene scripsi. ff. de verb. sig. c. nō potest. in si. de præb. lib. 6.

7 Poterit tamen is excusari per hanc clausulam quod verus valor habeatur pro expresso: quia quo ad hoc ut impetratio valeat habetur pro expresso: verū quia in bulla fuit non verus valor expressus, ideo illa falsa expressio nocebit. doct. in c. extenore. §. c. super literis. de refer. nisi transcriberetur: quod difficile esset post processum inchoatum, vel nisi in hoc regno ratione consuetudinis non exprimeret. verum valorem: vel nisi impetratur rescriptum perinde valere extractum ex ista signaturæ: & ita soleo expedire. [Notandū est quod ratione consuetudinis in regno viginti sufficit exprimere valorem consuetum videlicet 24 ducato. & c. quod limitatur in nominationibus vniuersitatum, in quibus est verus valor exprimerendus. §. voluit. de col. in concor. scripsi in q. 9. tract. nomi.]

Secundus casus est in vniuersitatibus, in quibus oportet exprimere verum valorem, tamen beneficii vniuersitatis, quā vniti, ut Papa ex causa paupertatis vnire, vel recusare possit. iuxta c. exposuisti. & c. vacante. de præb. alioqui imponeretur Papæ, & hoc est in regu.

cancel. statutum. reg. 21. quā in iuu. de vniuersitatibus declaras Fel. in c. ad aure. col. vlt. de refer. Quia tunc cessat ratio nostræ consuetudinis exprimerendi.

Tertius casus est in dispensationibus, in quibus etiam cessat ratio, quia non soluitur annata, & quia Papa facilius dispensat cum habente beneficium tenue, quod si habeat pingue, ob id cessat voluntas dispensandi, aut saltem dispensatio est subreptitia, quia non tam leuiter Papa dispensat. ca. postulat. de refer. in his igitur dicere verum valorem exprimerendum, licet hodie simpliciter cōcedatur dispensationes.

Quartus casus est, si quis impetraret duo beneficia, non posset dicere illa valere 24. si pluri essent, quia consuetudo tantū est introducta in vno quolibet, non in duobus, vel tribus, & consuetudo non potest extendi ad id ad quod non est assuetum, ut not. Dec. in l. de quibus de legib.]

1 Etiam in hac signaturæ solet apponi clausula de augendo vel minuendo vsque ad verum valorem fructuum. Iquæ prodest ut ad tertiam partem augeri verus valor possit, & non vltra. vide nota. in l. si merces. §. vis maior. ff. locat. ego relinquere arbitrio Papæ: hoc tamen erat de stylo curiæ Romanæ, ut legi in antiquis libris Pragmaticorū ipsius.

2 Si tamen cum ista clausula de augendo sit alia clausula in signaturæ quod maior specificatio etiam fructuum fieri possit: ut aliquid operetur hæc vltima clausula, poterit fieri expressio etiā vltra tertiam: quia non debet esse dictio, quæ aliquid nō operetur, l. 1. ubi gl. ff. quod met. cau. & in c. sole. ca. l. de maior. sa.

3 Et si dicatur, quod fructus augeri possunt vsque ad medietatem: & non exprimat non obstat regula, poterunt tamē augeri sicut est expressum: quia regula non obstat, quæ loquitur quantum exprimi possit vigore clausulæ & non in hoc casu.

4 Præterea si dicatur quod maior & verior specificatio fieri possit non obstat regula, tunc etiam vltra mediam partē exprimi poterit, cum sit regula derogatum, & nihil obest

obest: quæ est in Inn. & Iulii Papæ 3. nu. 66. Item quamuis hæc clausula de augendo & diminuendo sit correlatiua, & in utroque casu operari debeat: ut probatur in l. pe. C. de iudic. vidit. vollen. officiales tamē Romani non patiuntur diminutionem, sed bene augmentū: quia in diminutione detrahitur iuri illorum, ideo illā non recipiunt: ut nota. in c. Fundamenta, de elect. lib. 6.

6. Unde si quis in signatura, expresserit beneficiū valere 24. ducatos, in bulla vult dicere 16. nō recipietur, quia ita exprimēdo vellet ut gratis bulla expediretur: quod fieri solet pro beneficio 16. ducatorū modico, & pro paupere saltē quo ad aliquos officiales: sed sic frauderentur omnes officiales, ideo hoc solent alpernari, nec recipitur quis diminuens pretium expressum: & vidi sapius recūsari.

7. Idem si quis expresserit in signatura beneficiū valere 30. & in bulla dicat 24. non expedietur, quia quando valet 30. soluitur annata: quando verō nō valet nisi 24. nulla datur annata: ob id Galli consuetudinem hanc hætenus seruauerunt, ut nō exprimant nisi 24. ducatos auri de camera: ut docet in S. si. de mand. apost. in concor.

8. Idem in aliis summis, ut si dixerit valere centum, nunc vult dicere octoginta, nō expedietur bulla, ut Romani dicunt, cum sit in præiudicium officialium, sed ipsi debent delere de diminuēdo in signatura, alioqui aliquid debet operari, ut dixi: caueant igitur impetrantes, ut in signatura magnum valorem non exprimant, ut postea in bulla augere illum possint, cum diminuere non liceat, sed augere.

9. Præterea si quis impetrauerit duo beneficia, & simul in signatura dixerit quorum fructus nō excedunt centum aureos, si postea in bulla velit separatim valorem exprimere, non recipietur, si velit dicere tale beneficiū valere quinquaginta, & alterum alia quinquaginta, etiam si separatim bullæ expedirentur: quia bulla ex signatura extrahi debet, & in signatura est facta vna expressio, ergo alia non fiet, arg. l. ediles. S. si forte. ff. de edil. edic. nisi fuerit adiecta hæc clausula in supplicatione, quod

fructus simul & separatim exprimi possit, & sic soleo addere signaturæ ut rigor styli non noceat. [quando duo impetrantur beneficia.]

10. Ideo in regno Franciæ facile (ut arbitrator) expedirentur, quia augetur pretium: nam dictum fuit, quod fructus amborum non excedunt valorem viginti quatuor ducatorum auri de camera secundū communem æstimationem: unde si quis velit separatim expedire, in qualibet expeditione & bulla exprimitur idem valor 24. ducatorum, ergo pretium augebitur: & sic vtile erit dicanicis curiæ Romanæ: sed quia non conueniret bulla signaturæ, ob id esset difficilē obtinere, nisi ratione huius clausulæ, quod verus valor exprimi possit in totum, vel pro parte.

11. Si tamen quis duo impetrauerit beneficia, & duas obtinuerit signaturas, poterunt tamen in vna bulla prouisiones amborum poni, licet supplicationes sint diuersæ datæ, sed cuiusq; valor separatim exprimitur: & hoc vidi sapius fieri, dum tamen in bulla conueniat signaturæ.

12. Sed si supplicationes sint æquæ principales, diuersæ tamen datæ, & super eodem beneficio: non poterit bulla expediri sub data vltimæ coniungendo, quasi secunda sit reformatio primæ, sed ex prima expedietur, vel secunda.

13. Ut si prius impetraui beneficiū S. Scuerini, & omisi exprimere, quod sit plebania: in secunda signatura illā expressi, volo coniungere primam cum secunda: hoc non possum, quia ex imperfectis perfecta bulla constitui non potest. l. vna. C. quinquimero in iula. gl. in c. quorundam. 23. dist. sed ut referipto perinde valere, vel noua fieri impetratio debet.

14. Si verō ambæ supplicationes sint eiusdem datæ, & vtræq; est in aliquo defectiua, ac imperfecta, sed simul iunctæ bene prouidet, tamē bulla nō poterit ex his expediri super vtræq;: ideo datarius statuit, quod nō cōcedatur supplicatio duplicata, intelligitur eiusdem datæ, secus si diuersæ, ut superius scripsi: quia multiplex impetratio & prouisio eiusdem beneficii fieri potest.

15. Sed

Duo beneficia in vna bulla expediri possunt licet sint diuersæ signaturæ.

Ex duabus signaturis imperfectis bulla perfecta expediri non potest.

15 Sed ex imperfectis perfectam non fit, vt docet abunde Iulianus reper. l. admonendi. col. 82. nu. 25. 4. ff. de iur. iur. in. c. xi. & ibi glos. in c. nihil. 7. q. 1. ff. in d. c. quædam. vbi dicitur ex duobus imperfectis vnum perfectum constitui non posse: si tamen secunda perfecta esset sine adiunctione primæ, bulla ex secunda expeditur, vel bulla expeditur ex prima, & postea altera bulla in forma de perinde valere ad primæ confirmationem: quod erit tertius, vt dixi.

Clausula 1. Alia clausula solet inscribi in quod verus vacanti modus exprimi possit. *signatura*, videlicet quod verus vacationis modus habeatur pro expresso, seu exprimi possit.

2. Certum est, quod expresso vno modo vacandi non venit alius, per c. susceptum. de debet. cano. rescript. lib. 6. Ideo cauti impetrantes dicuntur: beneficium certo modo vacare, cuius vacationis modus habeatur pro expresso, sed non datur pro canonicata & prebenda, si non nominetur canonicus: quia posset quemcumque canonicatum in illa ecclesia capere: vt dicit Staphil. in tractu. de liter. gra. rubr. de modo & forma impetrand. vers. ideo cauti.

3. Vnde si impetret beneficium vacans per mortem, non dabitur mihi si vacet per resignationem, vel aliàs, nisi adsit ista clausula, & aliàs quouis modo vacet, vt solet in literis Apostolicis exprimi, per d. c. suscepta.

Clausula & dicitur abundantius infra in bulla.

4. Sed si quis impetret beneficium, quod tanto tempore vacauit, quod de eius vero vacationis modo certa notitia non habetur: tunc non est necessaria ista clausula, postquam originem vacationis impetras ignorat: tamen quia de stylo solet apponi: ideo si apposita esset, non vitaret.

5. Notandum est quod statuit Alexan. 6. in d. de signat. graue, quod clausula verior modus vacationis exprimi possit, non recipitur, quando certus modus non est expressus in petitione partis, & sic in corpore signaturæ: sed si sit certus modus expressus sit, & in subrogationibus, & in gratia si neutri, & vbi sit cessio iuris literis nõ expeditis: inferius suo loco dicitur de hac

clausula quod maior & verior, &c.

6. Si tamen in signatura exprimaturnus modus vacandi, & ponatur clausula, quod modus vacandi habeatur pro expresso, hoc nihil proderit: quia modum expressum in supplicatione oportebit in bulla exprimere, nisi conditionaliter fuerit expressus in signatura, videlicet quod forsitan per obitum vacauit, &c. & tunc per istam clausulam alius vacandi modus exprimi poterit: vt scripsi in forma mand. in verb. aliam quancunque.

7. Præterea si in corpore supplicationis sit ista clausula, quod verus vltimæ illius vacationis modus, etiam si ex eo quæuis generalis reservatio, etiam in corpore iuris causa resultet, habeatur pro expresso, & in dispositione signaturæ & ad partem referuationem importat. ex quauis causa, etiam dispositiue in literis exprimens: ex his poterit postea in bulla exprimi beneficium etiam in curia vacans, vel ex alia referuatione, & debetur impetranti: vt dixi supra in tit. de refer.

8. Si autem impetretur beneficium vacans ratione hæresis, si non sit lata sententia contra illum, dicitur in bulla impetrationis prouidemus de beneficio, quod dilectus talis N. detinet, &c. & ponetur clausula vacantis, &c. sed si lata fuerit sententia à iudice ecclesiastico contra hæreticum, à qua de iure non appellatur. ca. vt inquisitionis de heret. lib. 6. hoc casu post sententiã dicitur, quod talis N. iniquitatis filius detinet, &c. & non dicitur dilectus, quia Papæ non sunt dilecti iniqui, maxime hæretici per illud, Iniquos odio habui, & dicit eum iniquitatis filium in sequendo Hebræos & Hebræam phrasim. De ista impetratione beneficiorum quæ detinent hæretici, dicam in 3. parte, in prim.

9. Nec est opus dicere in bulla impetrationis, quod sententia nulla prouocatione suspensa in rem transiit iudicatam: sicut solet dici in aliis sententiis: quia ex quo non potest appellari, non est opus illud dicere: si tamẽ fuerit expressum, quod sententia in rem iudicatam transiit, non

ob hoc

ista non ne cessaria, si certa vacationis notitia non habeatur. Certus modus vacandi, si non sit expressus in partis supplicatione, non poterit haberi pro expresso.

Modus vacandi expressus in signatura debet exprimi nisi conditionaliter fuerit expressus.
Vacans in curia quod debetur. Beneficium hereticum quomodo impetrandum sit.

ob hoc vitatur impetratio. quia superflua non vitant. *l. restam. C. de restam.* & non solent quæ superabundant vitare. *l. non solent. ff. de reg. iur. Bal. in l. Gallus. §. quidam. col. i. ff. de liberis & posthumis.*

Praxis
Francie
quando be-
neficium
ipso iure
vacat.

10 Hodie in Francia in casibus, in quibus priuatio fit ipso iure, impetratur beneficium, & impetrans capit possessionem, & demum impetrat literas saisinae & nouitatis, & petit vt manuteneatur in possessione saisina illius beneficii.

11 Si possidens preteritus priuatus se opponat, dicitur ei dies coram iudice regio, & probata non promotione, vel simonia, hæresi, aut alio casu priuante ipso iure, adiudicatur possessio impetranti: & ista via breuior est, quam si oporteret facere declarationem, & tres sententias de iure expectare, vt in *cl. de re iud. scribã in 4. parte inferioris casus, in quibus fit priuatio ipso iure vel per sententiam.*

Reseruatio
Pape ex-
primenda
nisi ad sit
hæc clau-
sula.

12 Etiam vult Papa, vt habeatur pro expresso, vel exprimi possit verus vacandi modus: quamuis generalis reseruatio, etiam clausa in corpore iuris, adesset, certum est quod beneficium reseruatum à Papa non potest per alium conferri. *ca. 2. de præb. in 6.* & ideo exprimi debet Papæ reseruatio, alioqui collatio non valet.

13 Tamen si ista clausula sit opposita in signatura poterit exprimi reseruatio, etiam clausa in corpore iuris, vt quando vacat in curia. *d. c. 2. cum limitatione, tamen, quã superius dixi.* & licet *gl. in regul. 62. cancella. dicat non esse nisi vnã reseruationem clausam in corpore iuris.* Philipp. tamen Probus in *ca. præsent. de offi. lega. lib. 6.* multas alias congerit.

Reserua-
tiones clau-
se in cor-
pore iuris
difficilius
colluntur.

14 Et ob id fit mentio de reseruationibus clausis in corpore iuris: quia difficilius illis derogatur, vt scripsi supra in tract. de reserua. alia verò quæ non sunt scriptæ in iure, licet sint conscriptæ in reg. cancella. tamen non dicuntur esse in corpore iuris clausæ.

15 Item addi solet præterquam per obitum apud sedem: quia Papa non intendit conferre ea, quæ per obitum vacant in curia, vt suis ministris laborantibus in vinea

domini prouideat: & hoc solet addi in signatura, ne Papa decipiatur: aliquando hoc Papa concedit sed raro sine aliqua exceptione: vt est statutum in *d. cap. 2. de præb. & per Alex. 9. in titul. de derog. iurispatr. in reg.*

1 Quatenus litigiosum litis statum, &c. ac merita causæ & causarum si quæ sint, ac nomina, & cognomina, gradus, & qualitates iudicum, collitigantium, seu molestantium habeantur pro expressis, seu exprimi possint: per literas latissimè extendenda.

Clausula
quatenus
litigiosum, &c.

2 De iure prohibitum est conferri beneficium litigiosum. *c. si hi qui, vt lite pende. in 6.* tamen per hanc clausulam permittitur & derogatur illi text. vt superius scripsi: & Papa confert, quamuis beneficium sit litigiosum.

3 Etiam status litis est exprimendus, & merita causæ. *c. inter monasterium, de re iud. est exprimi. Fel. in c. super literis. col. 7. in 6. reg. de rescript. videlicet in quo statu sit lis, vel an sit contestata, aut in ea conclusum, aliàs non valet rescriptum: tamen hic status litis habetur pro expresso, vel exprimi poterit in bulla.*

Litis status
est exprimi-
endus.

4 Et ista clausula operatur perinde, ac si omnis status causæ in indiuiduo & nominatim esset expressus: vt concludit Domin. Genin. *cons. 120. col. 2. quem refert Gomez. in reg. de rescript. q. 14. num. 7.* ad hoc vt valeat hæc impetratio, quæ alias nõ valeret, ista clausula non debet apponi in rescriptis ad vacatura, videlicet in mandatis: quia ea quæ de futuro sunt non pertinent ad iudicem, & sic non sunt litigiosa. *l. non quemadmodum. ff. de iud. l. i. de vsur.*

Clausula
quatenus
non
apponitur
in rescri-
ptis ad va-
catura.

5 Nomina iudicum, &c. Coram quibus iudicibus, vel iudice causa pendet, sicut de appellatione dicitur *l. vna. ff. de libell. dimisso, & in cap. post appellationem. 2. q. 6.* vult hic Papa haberi pro expresso, & in bulla exprimi poterit coram quibus iudicibus causa pendeat indecisa, siue sint seculares, siue ecclesiastici: & sufficit ex-

Nomina
iudicum
gradus &
qualitates
exprimen-
de.

Q

primere nomen officij, dicendo pendere processum coram gubernatore Regio, seu eius locum tenente Montipessulani: licet non exprimaturnomen iudicis, nec cognomen: sed nomina partium, & cognomina exprimi debent: vt certus Papa reddatur: vt scripsi in §. teneantur, de coll. in concord.

6 Gradus, ac qualitates tam iudicum, quam collitigantium etiam Papa pro expresso habet: gradus ac qualitates iudicij, seu collitigantium an coram iudice ecclesiastico, vel laico: & an collitigans sit in dignitate, vel non: itaque ista omnia vult haberi pro expressis, vel vt exprimi possint in bulla, an pendeat coram senatu vel alio iudice.

*Clausula
generalem
reseruationem
nem impor-
tante.*

1 Et cum clausula generalem reseruationem importante ex quavis causa dispositiue vel conditionaliter in literis exprimenda.

2 Quandoque in corpore, & in narratione supplicationis potest aliqua elici reseruatio, forte, quod cedens erat familiaris Papæ: & in dispositione ponitur hæc clausula: tunc in bulla exprimi poterit specialis reseruatio, sic, vel ex eo quod a nonnullis asseritur, &c. quod familiaris noster & continuus commensalis fuit, vel talis Cardinalis, generaliter reseruatam existat, &c.

*Vacans in
curia quã-
do per hanc
clausulam
comprehen-
datur.*

3 Vnde si clausula ponatur in corpore: & fuerit hic repetita, poterit in bulla suppleri: etiam si vacet in curia, dum tamen in signatura dicatur, quod verus vacationis modus exprimi possit non obstante regula, alioqui si hæc verba non obstan. regula non fuerint adiecta, hoc fieri non poterit vt superius dixi.

4 Quia hæc clausula habetur ac si specificè facta esset mentio, & expressa reseruatio, per rex. in l. omnes. C. de pre. scripi. 30. v. el. 40. anno. Bal. no. in titu. de pace Const. in verbo non obstante, Donn. in cap. 2. de preb. lib. 6. Ias. conf. 227. col. 12. in 2. v. l.

*Duobus
modis ex-*

5. Etiam dispositiue vel conditionaliter sciendum est, quod duobus modis loqui-

tur signatura, seu bulla. Primo conditionaliter, vt impetratur beneficium sancti Seuerini, cui forsitan cura animarum imminet, & forsitan parrochialis existit, ecce conditionaliter, vel forsitan, per obitum in curia vacat.

6 Nam dictio forsitan, vel fortè, seu forsitan notat dubitationem. l. omnes, v. bi Lucas. C. de decur. li. 10. l. item si verberatum. §. v. ff. de rei vend. licet quandoq; assertionem significet. ca. 2. de testa. scripsi in verb. dispositionem in forma man. in concord.

7 Interdum dispositiue, vt impetro beneficium sancti Seuerini curatum, & parrochiale ecclesiam existens: vel impetro talem dignitatem, quæ est maior dignitas in ecclesia post pontificalem, hoc est dispositiue loqui, vbi certò dico hoc esse, non per dubitationem vel conditionem.

8 Vnde propter istam clausulam positam in supplicatione, in bulla potero exprimere conditionaliter, vel dispositiue, & quia per istam clausulam hoc mihi conceditur: quod tamen est intelligendū, quando sic conditionaliter erat in signatura expressum: secus si in signatura esset dispositiue & assertiue expressum, tunc in bulla non posset conditionalis fieri expressio.

9 Quia non potest à signatura recedi: tum etiam quia minus est exprimere conditionaliter, quàm dispositiue: & melior expressio & maior fieri in bulla debet, quàm in signatura, sicut in instrumento, quàm in prima scheda, siue protocollo. l. contractus. C. de fide instrum. & minus valet res vendita cum conditione retrahedi, quàm simpliciter. ca. cum Ioan. vbi etiam iurium interpretes de fide instrum.

10 Ideo statutum est in regul. cancella. 62. quod non detur aliqua generalis reseruatio dispositiue in bulla, nisi in signatura expressa fuerit: vt si quis petat beneficium sancti Pauli Parisiensis, sibi conferri, vacans per obitum talis in curia, vel obitum talis familiaris, &c. & tunc in bulla dicetur, prouidimus tibi de tali beneficio sancti Pauli vacante per obitum in curia, vel per obitum talis familiaris nostri, &c.

n. Et

Et si in signatura diceretur quod vacat forte per obitum in curia, vel forsan est familiaris, tunc si alia reservatione vacet, vt quia est maior dignitas post pontificali, non debetur impetranti, nec poterit exprimi in bulla: quia non venit generalis reservatio, nisi expressam ibidem scribitur: nisi adiceretur hæc clausula generalis reservationem importan. de qua supra dictum fuit. [Et de generali & speciali reservatione dixi supra tit. de reservatione.]

De clausula gratificationis.

1 Et cum clausula gratificationis &c. Quæ sic in bulla extendi solet, etiam si forsan illud alicui, seu aliquibus conferri, & de illo prouideri concesserimus, & mandauerimus, seu nos de illo duobus prouiderimus: ita vt in data pares, seu æquales existant: & mutuo se impediunt, & propterea locus gratificationi existat, tibi gratificando eo casu Apostolica autoritate conderimus, decernentes, &c.

2 Hæc clausula solet apponi in signatura, alioqui in bulla suppleri non potest, teste dicto Philippo Proba in c. duobus de rescript. in addi. ad lo. Monach.

3 Quæ prodest in impetrationibus, vt si duo fuerint impetrantes à Papa eodem die: tunc attenditur is, qui fuit gratificatus, quia ambo nõ sunt pares ratione gratificationis, nec mutuo se impediunt. Feli. in c. Rodolphus, de rescri. dixi in tract. de pacifi. possessio. in 17. limita. Calde. cons. 8. de rescri. ideo ad hoc ista clausula est utilis, nec est omitenda, si sapias: quia etiam si aduersarius prius adeptus fuerit possessionem, tamen habens istam clausulam præferetur: quia ius habet pinguius: vt scripsi in tract. de pacifi. possessio. num. 300. in 12. limita. c. si a sede.

4 Item prodest quando duo erant expectantes eiusdem diei, & causa pendet coram iudice, vt Papa vnum ex illis gratificare possit: vt docet Probus in dicto c. duobus.

5 Præterea ad aliud prodest, quod scribit Castado. in decis. 2. in de renunciat. vbi dicit, quod Cardinalis de Cibo celsit canonicatui & præbendæ in fauorem duorum diuersis diebus, & iuxta morem solitum Papa eadem die signauit supplicationem

pro vtroque, gratificauit tamen illum in fauorem cuius ultimo resignauerat, ideo ratione huius gratificationis, præferendum esse censet: licet consensus Cardinalis prius fuisset præstitus pro alio, tamen ille consensus trahitur ad diem prouisionis Papæ: nam plus iuris dat Papa, quàm pars resignans: vt dicit in simili rex. in c. dilectus, de offic. leg.

6 Imò nullum ius ex parte consequitur quis, sed ex superiore conferete & admittente signationem. clem. vna, vbi doct. de renunciat.

Potest etiam prodesse ad vacatura, quando sunt impetrantes mandata, seu expectatiuas eiusdem diei, vt is præferatur, qui clausulam gratificationis habet. ca. duobus, de rescript. lib. 6.

Alia clausula solita est poni in supplicatione, videlicet, quod literæ in forma prouisionis gratiosæ simplicis vel nouæ expediri possint, &c. Alia literæ sunt gratiosæ, alia iustitiæ, vt superius dixi: & quia multiplices sunt literæ gratiosæ, Papa facultatem impetranti concedit, vt in forma simplicis, seu nouæ prouisionis expediantur: de his dicitur inferius statim in forma bullæ.

Vel subrogationis, &c. Vult Papa vt possint expediri bullæ in vim subrogationis, si expediat parti: de hac dicitur inferius in materia subrogationis, etiam quò ad possessionem: potest enim Papa subrogare etiam quò ad possessionem. teste Feli. in rub. de rescri. col. 1. licet possessio sit facti. l. demque. ff. ex quibus cau. ma. quæ non transit nisi apprehendatur. l. cum heredes. ff. de acquir. poss. Et quamuis in bulla esset quis subrogatus quò ad possessionem, nisi eam apprehenderet, in hoc regno vix manuteneretur in possessione, imò alteri possidenti adiudicaretur possessorij sententia: quia non reputamus possessorem eum, qui nõ accepit possessionem: vt scripsi in tract. de mater. possess. in ordi. Reg. & in 3. como nisi in locum possessoris subrogatus fuerit.

Et gratiæ si neutri, si nulli, vel si alteri. Concedit Papa vt possint bullæ expediri in forma gratiæ si neutri, si

nulli & de his inferius dicitur abundè: idco hic plura non addam, nisi quod in regula Innocentij cancella. 62. dicitur, quod hæc gratia si neutri, vel si nulli, si putatur subrogatio, non debet dari nisi colliganti. glo. tamen. in d. reg. Innocentij 62. dicit hoc non seruari, sed dicit se vidisse alteri non colliganti concessam esse, & quotidie fit vt inferius tractabo in eadem materia.

Perinde etiam valere, aut alia dicto oratori utiliori. Et cum hæc literæ gratiæ sint frequentes, de his dicit, alia sunt non tam frequentes: & vult vt si utilius sit parti, vt etiam possint expediri bullæ in forma si neutri, si nulli, vel alia utiliore: ideo poterit pars consulere super signatura, quæ forma sit eidem utilior, & secundum illam expedire bullam: & quandoque partes consulunt mensularios, qui ista non semper intelligunt: ideo partes inuoluuntur maximis fluctibus, & processibus: quamobrem bonum est peritos super hoc consulere, qui pauci sunt: vidi multos amississe beneficium ratione impetrationis nullius.

Consulendi periti super utiliore impetratione.